ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH AN GIANG

Số: 406/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày 11 tháng 4 năm 2025

BÁO CÁO
Tiếp thu, giải quyết và giải trình ý kiến, kiến nghị của cử tri sau Kỳ họp

cuối năm 2024, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Công văn số 69/HĐND-TT ngày 19 tháng 3 năm 2025 của Hội đồng

nhân dân tỉnh An Giang về việc chuyển kiến nghị của cử tri huyện Chợ Mới sau
Kỳ họp cuối năm 2024, HĐND tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026 (bổ sung); Ủy

ban nhân dân (UBND) tỉnh báo cáo tiếp thu, giải quyết và giải trình các ý kiến,
kiến nghị của cử tri sau Kỳ họp cuối năm 2024, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X,

nhiệm kỳ 2021 – 2026 (bổ sung) như sau:

1. Lĩnh vực xây dựng

Cử tri đề nghị UBND tỉnh sớm mời gọi đầu tư để xây dựng cầu Thuận Giang
nối huyện Phú Tân và huyện Chợ Mới thay cho phà Thuận Giang, xây dựng cầu

An Hòa nối huyện Chợ Mới và thành phố Long Xuyên thay cho phà An Hòa nhằm
đồng bộ mạng lưới giao thông, thúc đẩy kết nối các khu vực trong địa bàn tỉnh,

tạo điều kiện giao thương thuận lợi, đáp ứng nhu cầu của người dân, góp phần
phát triển kinh tế - xã hội.

Giải trình: Bộ Giao thông vận tải đã thống nhất về sự cần thiết đầu tư cầu

Thuận Giang thay thế phà Thuận Giang tại văn bản số 9067/BGTVT-KHĐT ngày
21/08/2024 về việc trả lời kiến nghị cử tri tỉnh An Giang gửi tới trước Kỳ họp thứ

7, Quốc hội khóa XV. Tuy nhiên, do khó khăn về nguồn lực, Bộ Xây dựng (trước
đây là Bộ Giao thông vận tải) chưa thể bố trí vốn để đầu tư trong giai đoạn 2021-
2025. Trong giai đoạn 2026-2030, Bộ Xây dựng sẽ cân đối nguồn lực, xem xét

sớm đầu tư. Ghi nhận ý kiến của cử tri, Sở Xây dựng phối hợp Sở tài chính, tiếp
tục tham mưu UBND tỉnh và chủ động làm việc với các bộ, ngành có liên quan

để có phương án cân đối nguồn vốn sớm thực hiện công trình này.

Cầu Tôn Đức Thắng (theo ý kiến của cử tri Cầu An Hoà), Sở Xây dựng

(trước đây là Sở Giao thông vận tải) đã phối hợp Ban QLDA ĐTXD công trình
giao thông và nông nghiệp tỉnh, các sở, ngành liên quan và UBND thành phố Long

Xuyên, UBND huyện Chợ Mới xem xét, chuẩn bị hồ sơ phương án thiết kế sơ bộ
của cầu An Hòa (cầu Tôn Đức Thắng) theo Thông báo số 266/TB-VPCP ngày

06/7/2023 của Văn phòng Chính phủ Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm
Minh Chính tại buổi làm việc với Ban Thường vụ Tỉnh ủy An Giang.

Ngày 01/11/2024, UBND tỉnh có Công văn số 1531/UBND-KTTH gửi Bộ
Kế hoạch và Đầu tư về việc đề nghị hỗ trợ vốn cho tỉnh An Giang thực hiện dự

án trong giai đoạn 2026-2030, theo đó đề xuất Bộ Kế hoạch và Đầu tư xem xét,
tổng hợp tham mưu Thủ tướng Chính phủ hỗ trợ vốn cho tỉnh An Giang thực hiện
dự án và đưa vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030, Dự án

 2

Xây dựng tuyến đường liên vùng - Cầu Tôn Đức Thắng, với tổng mức đầu tư là
khoảng 6.175,0 tỷ đồng. Tuy nhiên, đến nay chưa được bố trí vốn. Sở Xây dựng

sẽ tiếp tục phối hợp với Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh tìm nguồn vốn để
thực hiện theo kiến nghị của cử tri.

Thời gian qua, Đường tỉnh 946 có nhiều đoạn đã xuống cấp tiềm ẩn nhiều

nguy cơ gây mất an toàn cho người tham gia giao thông. Cử tri đề nghị cơ quan
chức năng sớm khảo sát và có các phương án khắc phục, sửa chữa các đoạn

đường xuống cấp trên tuyến Tỉnh lộ này.

Giải trình: Đường tỉnh ĐT946 đang bị xuống cấp, đã làm ảnh hưởng lớn

đến việc lưu thông của người dân trong khu vực. Thời gian qua, Sở Xây dựng
cũng nhiều lần kiến nghị nâng cấp tuyến đường này, nhưng do nguồn kinh phí

đầu tư đang gặp rất nhiều khó khăn, nên chưa bố trí được. Trong thời gian chờ
đầu tư mới, Sở Xây dựng cũng đã báo cáo UBND tỉnh cho phép sửa chữa các

đoạn đường hư hỏng nặng nhằm đảm bảo cho việc lưu thông được thông suốt. Cụ
thể trong năm 2025 sẽ thực hiện các đoạn từ Km2+790 đến Km3+160; sửa chữa

cục bộ mặt đường, hệ thống thoát nước các đoạn Km13+800 - Km14+300;
Km15+000 - Km15+800 và Km18+550 - Km19+050; Gia cố, khắc phục sạt lở bờ

rạch Ông Chưởng đoạn Km14+650 - Km14+818; Lắp đặt cống thay cầu Chàm
Pha (Km9+000) và cầu Mương Tịnh (Km16+550) theo Quyết định số 283A/QĐ-
UBND ngày 28/2/2025 Về việc phê duyệt Kế hoạch bảo trì thuộc nguồn vốn Sự

nghiệp giao thông đường bộ năm 2025.

Hiện nay, vỉa hè trên tuyến Đường tỉnh 942 (đoạn từ kênh Cựu Hội đến Văn

phòng khóm Thị 2, thị trấn Hội An) vẫn chưa được lót gạch để thuận lợi cho người
đi bộ sử dụng. Cử tri đề nghị cơ quan chức năng sớm lót gạch vỉa hè trên tuyến

đường này để đảm bảo mỹ quan khu vực và phục vụ nhu cầu của người đi bộ.

Giải trình: Ghi nhận ý kiến của cử tri, giao Sở xây dựng chủ trì, phối hợp

UBND huyện Chợ Mới thực hiện.

Hiện nay, tình trạng sạt lở tại các sông, kênh, rạch trên địa bàn tỉnh ngày

càng phức tạp làm ảnh hưởng nghiêm trọng đến sinh hoạt, tài sản của người dân.
Cử tri đề nghị cơ quan có thẩm quyền tiến hành đầu tư xây dựng các cụm, tuyến

dân cư để bố trí nền và di dời người dân tại các vùng sạt lở vào ở, tạo điều kiện
để họ an tâm sinh sống, sản xuất.

Giải trình: Hiện nay, Chương trình xây dựng cụm, tuyến dân cư và nhà ở

vùng ngập lũ Đồng bằng sông Cửu Long theo Quyết định 319/QĐ-TTg ngày
01/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ đã kết thúc. Do đó, việc đầu tư xây dựng các

cụm, tuyến dân cư mới được thực hiện theo quy định hiện hành của Luật nhà ở,
Luật đầu tư… Hiện nay, Sở Xây dựng đã thực hiện xây dựng Đề án đầu tư các

khu, cụm tuyến dân cư để di dời dân từ vùng sạt lở trên địa bàn tỉnh An Giang đến
năm 2030 trình cấp thẩm quyền phê duyệt làm cơ sở triển khai thực hiện. Bên

cạnh đó, địa phương cần rà soát, tổng hợp và đăng ký các danh mục dự kiến đầu
tư xây dựng các cụm, tuyến dân cư trong thời gian tới gửi về Sở Tài chính, Sở

Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp và tham mưu UBND tỉnh xem xét, bố trí
vốn thực hiện các dự án từ nguồn vốn đầu tư công hoặc từ Chương trình bố trí,

 3

sắp xếp dân cư nhằm phòng tránh, giảm nhẹ thiên tai của Bộ Nông nghiệp và Phát
triển nông thôn (Bộ Nông nghiệp và Môi trường sau khi sáp nhập) đang quản lý.

2. Lĩnh vực nông nghiệp và môi trường

Hiện nay, công tác thu gom rác không được duy trì thường xuyên dẫn đến
tình trạng ứ đọng rác, đồng thời các bãi rác trên địa bàn huyện Chợ Mới đã quá

tải, trong khi đó tiến độ xây dựng Nhà máy xử lý rác còn chậm dẫn đến ô nhiễm
môi trường, bốc mùi hôi gây ảnh hưởng đến sức khỏe người dân và mỹ quan

đường phố. Cử tri đề nghị cơ quan chức năng có biện pháp đẩy nhanh tiến độ xây
dựng và đưa vào vận hành, sử dụng Nhà máy xử lý rác tại thị trấn Mỹ Luông.

Giải trình: Để đảm bảo công tác thu gom rác trên địa bàn huyện Chợ Mới
được duy trì thường xuyên, liên tục, không để gây ùn ứ, không để phát sinh kiến

nghị, phản ánh của người dân, UBND tỉnh đã tổ chức khảo sát, làm việc về tình
hình xử lý chất thải rắn ở các bãi chôn lấp và Nhà máy xử lý chất thải rắn trên địa

bàn tỉnh, giao UBND huyện Chợ Mới: trước mắt khẩn trương xây dựng phương
án để tập trung tiếp nhận rác tại 04 bãi rác: xã Kiến An, xã Kiến Thành, xã Mỹ

An và xã Mỹ Hội Đông; đề xuất việc đầu tư, mở rộng các ô chôn lấp hợp vệ sinh
trên địa bàn quản lý để duy trì tiếp nhận rác đến năm 2028; thống nhất chủ trương

UBND huyện Chợ Mới kêu gọi đầu tư nhà máy xử lý chất thải rắn với công suất
100 tấn/ngày (bằng công nghệ đốt không thu hồi năng lượng) đi vào hoạt động
trong năm 2028 để nâng tổng công suất xử lý lên 200 tấn/ngày. Đồng thời, yêu

cầu Công ty Cổ phần Môi trường đô thị An Giang nhanh chóng cải tạo, sửa chữa
để đưa nhà máy xử lý chất thải rắn Chợ Mới (công suất xử lý 100 tấn/ngày) đi vào

hoạt động ổn định trong tháng 3/2025.

Đến nay, UBND huyện Chợ Mới đang phối hợp Xí nghiệp Môi trường đô

thị Chợ Mới điều tiết lượng rác thải thu gom trên địa bàn huyện (khoảng 130
tấn/ngày) về 02 bãi rác Mỹ Hội Đông (khoảng 110 tấn) và Kiến Thành (khoảng

20 tấn); đồng thời cải tạo bãi rác Kiến An để tiếp nhận rác trong thời gian tới.  Đối
với việc đầu tư, mở rộng các ô chôn lấp hợp vệ sinh: UBND huyện Chợ Mới đã

ban hành Công văn số 386/UBND-ĐT ngày 06/3/2025 báo cáo các nội dung liên
quan đến thực hiện ô chôn lấp hợp vệ sinh tại thị trấn Mỹ Luông, trong đó báo

cáo giải trình tính cấp thiết thực hiện dự án, sự phù hợp quy hoạch xây dựng, quy
hoạch sử dụng đất và nguồn kinh phí thực hiện. Đồng thời, UBND huyện Chợ
Mới tiếp tục kêu gọi nhà đầu tư xây dựng nhà máy xử lý chất thải rắn với công

suất 100 tấn/ngày để sớm triển khai thực hiện. Nhà máy xử lý chất thải rắn Chợ
Mới, công suất xử lý 100 tấn/ngày đang được Công ty Cổ phần môi trường đô thị

An Giang khắc phục, sửa chữa hư hỏng để sớm đưa nhà máy đi vào vận hành ổn
định. Ngoài ra, để kịp thời đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị và địa phương đẩy nhanh

tiến độ thực hiện các công trình, dự án liên quan đến xử lý rác thải sinh hoạt trên
địa bàn tỉnh, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã ban hành văn bản yêu cầu các địa

phương và đơn vị có liên quan báo cáo hàng tháng về kết quả thu gom, vận chuyển,
xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn (bao gồm tiến độ thực hiện các dự án xử

lý chất thải rắn sinh hoạt) để báo cáo UBND tỉnh.

 4

3. Lĩnh vực nội vụ

Cử tri tiếp tục đề nghị hỗ trợ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế cho người hoạt

động không chuyên trách ở khóm, ấp để nhóm đối tượng này an tâm công tác vì
hiện nay các chế độ hỗ trợ là rất thấp.

Giải trình: Theo quy định của Luật Bảo hiểm xã hội năm 2024, tại điểm k

khoản 1 Điều 2 có quy định người hoạt động không chuyên trách ở ấp, khóm là
đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc kể từ ngày 01/7/2025 (ngày Luật có

hiệu lực thi hành). Đối với đối tượng là người trực tiếp tham gia hoạt động ở ấp,
khóm với 06 chức danh, được ngân sách Nhà nước hỗ trợ hàng tháng từ 0,5 đến

1,0 mức lương cơ sở, theo quy định của Luật Bảo hiểm xã hội chưa phải là đối
tượng để tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc. Tuy nhiên, có thể tham gia hình thức

bảo hiểm xã hội tự nguyện và được lựa chọn mức đóng, phương thức đóng phù
hợp với thu nhập của mình.

4. Lĩnh vực an ninh trật tự

Hiện nay, các cơ sở cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh đã quá tải dẫn đến

khó khăn cho các địa phương trong việc quản lý, đưa đi cai nghiện đối với các
đối tượng thanh thiếu niên theo quy định tại Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày

21/12/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống
ma túy, Luật Xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai
nghiện ma túy. Cử tri đề nghị cơ quan chức năng có giải pháp để khắc phục tình

trạng này.

Giải trình: Từ ngày 01/03/2025, Công an tỉnh An Giang đã tiếp nhận Cơ

sở cai nghiện ma túy tỉnh An Giang và điều hành hoạt động cho đến nay. Cơ sở
đang tổ chức cai nghiện ma túy cho 1.008 học viên (cai nghiện tự nguyện: 01

người; cai nghiện bắt buộc: 1.007 người). Theo Nghị định 116/2021/NĐ-CP ngày
21/12/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống

ma túy, Luật xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai
nghiện ma túy thì Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh An Giang có sức chứa 650 học

viên. Tuy nhiên, tính đến ngày 24/3/2025 số học viên hiện có là  1008 người, vượt
sức chứa 358 học viên, hiện còn nhiều trường hợp có Quyết định đưa vào cơ sở

cai nghiện bắt buộc của Tòa án. Các nhiệm vụ giải pháp trong thời gian tới: Giám
đốc Công an tỉnh An Giang đã ký Công văn số 607/CAT - PC04 ngày 08/3/2025
báo cáo Cục C04, đề nghị phân công các Cơ sở cai nghiện ma túy ở các địa phương

khác hỗ trợ tiếp nhận 200 học viên của Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh An Giang
theo Hướng dẫn số 13/HD-BCA-V03, ngày 01/03/2025 của Bộ Công an về việc

đưa đối tượng vào Cơ sở cai nghiện ma túy sau khi có Quyết định đã có hiệu luật
pháp luật của Tòa án nhân dân. Công an tỉnh đã phối hợp với Sở lao động - Thương

binh và xã hội tỉnh An Giang hoàn thành Đề án xây dựng mới Cơ sở cai nghiện
ma túy tỉnh An Giang. Sở lao động - Thương binh và xã hội tỉnh đã có Tờ trình

số 3692/TTr-SLĐTBXH ngày 16/10/2024 đề nghị UBND tỉnh An Giang phê
duyệt Đề án xây mới cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh An Giang với quy mô sức chứa

1000 người, kinh phí xây dựng 467.630.000.000 đồng (Bốn trăm sáu mươi bảy tỷ
sáu trăm ba mươi triệu đồng). Tổng diện tích mở rộng xây dựng mới: 130.256 m2.

Đến nay, chưa được cấp kinh phí xây dựng, chưa triển khai thực hiện. Công an

 5

tỉnh tiếp tục đề xuất Bộ Công an cấp kinh phí để xây dựng mới mở rộng. Để đảm
bảo công tác tiếp nhận người nghiện cai nghiện bắt buộc trong thời gian chờ xây

mới Cơ sở cai nghiện, Công an tỉnh sẽ chủ động khảo sát, sửa chữa, tận dụng các
khu, phòng có sẵn để nâng công suất tiếp nhận người cai nghiện.

Thời gian qua, tình trạng tiểu thương hai bên đường xuống bến phà Sơn

Đốt, bờ phía thị trấn An Châu, huyện Châu Thành thường xuyên lấn chiếm lòng
đường để mua bán, đổ xả nước thải bốc mùi hôi thối gây ô nhiễm môi trường và

cản trở giao thông của hành khách. Cử tri đề nghị cơ quan chức năng sớm giải
quyết dứt điểm tình trạng trên.

Giải trình: Đoạn đường lên xuống bến đò Sơn Đốt với chiều dài 80m, bề
rộng mặt đường chỉ có khoảng 04 m (hai bên là nhà dân và giáp với chợ thị trấn

An Châu) nên khó có thể đáp ứng thông suốt, thuận lợi cho nhu cầu giao thông
lên xuống bến đò vào giờ cao điểm. Đặc biệt, khi các hộ dân hai bên đường cố

tình mua bán lấn chiếm thì tình trạng lưu thông tại vị trí này trở nên khó khăn hơn.
Thời gian qua, UBND huyện đã thường xuyên chỉ đạo triển khai thực hiện tuần

tra, ra quân giải tỏa, cấm các hộ dân mua bán lấn chiếm lòng, lề đường, di dời vật
dụng, hàng hóa lấn chiếm lòng đường vào trong nhà để mua bán (khu vực giáp

chợ và các hộ dân có nhà ở hai bên đường lên xuống bến đò Sơn Đốt),  tổ chức kẻ
vạch phân luồng giao thông và vạch giới hạn mua bán khu vực giáp chợ. Đồng
thời, thường xuyên ra quân xử lý nghiêm theo quy định và cũng đã đạt được một

số kết quả nhất định trong thời gian qua. Tuy nhiên, khi lực lượng làm nhiệm vụ
không còn tại khu vực này thì tình trạng mua bán lấn chiếm lại tái diễn, gây khó

khăn cho công tác quản lý của địa phương. Trong thời gian tới, UBND huyện
Châu Thành tiếp tục tăng cường tuần tra các giờ cao điểm, bố trí giám sát bằng hệ

thống camera, xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm để kịp thời quản lý
các hộ tiểu thương của chợ và các hộ dân buôn bán đúng theo quy định nhằm đảm

bảo trật tự giao thông tại khu vực này, hạn chế tối đa không để tình trạng buôn
bán lấn chiếm lòng, lề đường gây cản trở giao thông và phát sinh vấn đề về môi

trường tại đường lên xuống bến đò Sơn Đốt.

Trên đây là báo cáo tiếp thu, giải quyết và giải trình các ý kiến, kiến nghị

của cử tri sau Kỳ họp cuối năm 2024, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, nhiệm kỳ
2021-2026 (bổ sung)./.

Nơi nhận:
- TT. HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh (để b/c);
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Văn phòng ĐĐBQH&HĐND tỉnh;
- VPUBND tỉnh: LĐVP, các phòng trực
thuộc Văn phòng;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VTLT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Phước

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T15:04:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!